
12  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0112-GS/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2020/1102782;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor EUDSON ERSON SILVEIRA CRUZ, matrícula 
nº. 57188917/1, do cargo de Professor Classe II, lotado da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/01/2021, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
agosto de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 690353
PORTARIA COLETIVA N° 0113-GS/SEPLAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Aciléia Pereira Silva 57214363/1 Assistente Administrativo SEDUC 02/03/2021 2021/226413

Denize Nazaré Barbosa Campos 2474930/2 Téc. em Administração e 
Finanças FAPESPA 27/07/2021 2021/774990

Tânia Cristina Silva Martins 5949180/1 Professor Classe I SEDUC 02/08/2021 2021/833445

Luzia Cristina Magalhães 
Nascimento 6305350/2 Especialista em Educação 

Classe II SEDUC 26/05/2021 2021/565055

Rafaela Leite Moreira 57213764/1 Téc. em Gestão Pública SEAP 02/06/2021 2021/801681

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de 
agosto de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 690359
PORTARIA COLETIVA N° 0114-GS/SEPLAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Rita de Kaccia Lima dos Santos 5895837/1 Técnico de Enfermagem HOL 25/11/2020 2021/518229

Hellen Glaucia Marigliani da Costa 57212872/1 Assistente Administrativo SEDUC 05/04/2021 2021/377263

Roberta Cristina Ferreira Rios 
Melo 54192956/2 Técnico em Gestão 

Pública SEPLAD 23/07/2021 2021/856303

Vanessa Gomes Fernandes 
da Silva 5940270/1 Escrivão de Policia PCPA 01/05/2021 2021/472949

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de 
agosto de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 690361

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº763/2021-DAF/SEPLAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/852360;

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA PINTO DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotado na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30 de agosto a 27 de novembro de 2021, referente aos triênios de 
30/08/2000 a 29/08/2003 (60 dias) e 30/08/2003 a 29/08/2006 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690307
PORTARIA Nº768/2021-DAF/SEPLAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/864438;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. Funcional nº 
671/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16 de agosto a 14 de setembro de 2021, referente ao triênio de 
29/01/2014 a 28/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690344

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 767/2021-DAF/SEPLAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/865908 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 09/07/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde ao servidor ELDENOR GOMES DE MELO, Id. Funcional nº. 
3244806/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Produção, lotado na Coorde-
nadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 09/07/2021 
a 15/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690341

ERRATA
.

Errata de Portaria de Licença Prêmio
Jorge Americo Silva Pereira
Publicada no DOE nº. 34.664 DE 10.08.2021
Onde se lê: Portaria nº. 756/2021-DAF/SEPLAD de 09 de agosto de 2021
Leia-se: Portaria nº. 769/2021-DAF/SEPLAD de 09 de agosto de 2021

Protocolo: 690408

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 006/2020
Processo:247.740/2019
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$8.971.140,35, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$6.481.648,90 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$2.489.491,45.
Data da Assinatura: 10/08/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa :Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 690453

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ.
OBJETO: Cessão de Uso, a título gratuito, pelo Cedente, do imóvel de pro-
priedade do ESTADO, situado na Rua Visconde de Sousa Franco, s/nº, no 


